
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 4.07.2022 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/49/2022 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Gestione Risorse Umane e 

Accreditamento  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

CONFERIMENTO DI INCARICO A LEGALE FIDUCIARIO DELL’ENTE PER 
ASSISTENZA, DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO NELL’AMBITO 
DEL PROCEDIMENTO EX ART. 414 C.P.C. – R.G. N. 3358/2022 TRIBUNALE 
ORDINARIO DI MILANO – SEZIONE LAVORO. 

 
Il Direttore Generale, 
 
visto il decreto in data 26.04.2022 di fissazione dell’udienza in data 29.09.2022 relativo al ricorso recante 
R.G. n. 3358/2022 notificato a questa Azienda in data 6.05.2022 ex art. 414 c.p.c., datato 11.04.2022, 
promosso dalla Dott.ssa Anna Paola Tassi e dalla Sig.ra Carmela Condina avanti al Tribunale di Milano, 
Sez. Lavoro, per sentire accogliere le seguenti conclusioni: “Voglia il Giudice adito, accertare e dichiarare 
l’illegittimità dei provvedimenti disciplinari irrogati, sotto il profilo giuridico che sarà ritenuto applicabile 
(nullità e/o annullamento) e, per l’effetto, condannare la convenuta, in persona del suo legale 
rappresentante pro tempore, al pagamento delle retribuzioni e della sanzione pecuniaria di € 500 trattenute 
in conseguenza dell’illegittimo provvedimento di sospensione dal lavoro e dalla retribuzione, con il 
versamento degli oneri previdenziali, assistenziali, fiscali e retributivi previsti dalla legge e di ogni altra 
provvidenza derivante dalla contrattazione collettiva. In via subordinata, si chiede che il Tribunale riduca 
la sanzione ai sensi dell’art. 63 comma 2-bis d.lgs. 165/2001, con le statuizioni che saranno considerate 
necessarie…Con vittoria di spese, diritti e onorari”; 
 
dato atto che la complessità delle argomentazioni e delle motivazioni ritenute anche di carattere ritorsivo 
dedotte dai ricorrenti rendono necessario, onde consentire una puntuale ed imparziale gestione del 
contenzioso, procedere ad individuare legale fiduciario di altissima specializzazione e in posizione di 
terzietà rispetto alle posizioni dedotte dal ricorso rivolgendosi a professionisti anche non inseriti nell’elenco 
degli avvocati fiduciari come del resto previsto dall’art. 11 del Regolamento per l’affidamento e la gestione 
degli incarichi ai legali fiduciari dell’Ente; 
 

Cinzia De Pau
Casella di testo
                                           omissis

Cinzia De Pau
Casella di testo



2 

ritenuto, pertanto, attesa la congruità della scelta fiduciaria posta in essere con il presente provvedimento 
rispetto allo specifico bisogno di difesa da appagare, appurato l’alto profilo di specializzazione nei 
contenziosi lavoristici, di formalizzare il conferimento del mandato all’Avv. Margherita Braghò dello 
Studio Legale Albertazzi e Associati del foro di Milano, munendolo altresì di procura speciale per 
rappresentare la parte in giudizio,  nel procedimento con  R.G. n. 3358/2022 avanti il Tribunale di Milano – 
Sezione Lavoro; 
 
dato atto della congruità del preventivo in data 18.05.2022 (pari a € 4.766,00 oltre IVA e CPA -  spese 
generali nella misura del 15%) pervenuto dallo Studio Legale Albertazzi e Associati per l’espletamento 
dell’incarico di che trattasi; 
 
letto l’art. 11 del Regolamento per l’affidamento e la gestione degli incarichi ai legali fiduciari dell’Ente 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 1=1 del 14.01.2014; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 
1. di prendere atto del contenuto del ricorso ex art. 414 c.p.c. in data 11.04.2022 recante R.G. 3358/2022, 

promosso dalla Dott.ssa Anna Paola Tassi (nata il 2.02.1975) e dalla Sig.ra Carmela Condina (nata il 
10.10.1973) nei confronti dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio, notificato in data 6.05.2022; 

 
2. di formalizzare, attesa la congruità della scelta fiduciaria posta in essere con il presente provvedimento 

rispetto allo specifico bisogno di difesa da appagare, il conferimento di mandato all’Avv. Margherita 
Braghò dello Studio Legale Albertazzi e Associati del foro di Milano, munendolo altresì di procura 
speciale per rappresentare la parte in giudizio, nel procedimento con R.G. 3358/2022 avanti il Tribunale 
Ordinario di Milano – Sezione Lavoro; 
 

3. di dare atto che l’onere del presente provvedimento presuntivamente determinato in € 6.954,17 
compresa IVA e CPA sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2022 come da 
annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (Co.Ge. 518.011.150 - Bdg. 8/2022 - Autorizzazione n. 
60/2022). 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

Cinzia De Pau
Casella di testo
                                                     omissis

Cinzia De Pau
Casella di testo
omissis

Cinzia De Pau
Casella di testo
omissis




